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OILADA BOLA TARBIYASIDA OʻZARO MUNOSABATLAR 
TIZIMI PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI VA 

OMILLARI
Eshmanova N. N. 

ChDPU Boshangʻich taʼlim metodikasi katta oʻqituvchisi
Rahmonova M. 

Boshlangʻich taʼlim yoʻnalishi talabasi

Tayanch soʻzlar: oila, bolalar, ota-ona, mahalla, Vatani, millati, xalqi, dini, urf-odat, 
faxrlanish, mehr-muhabbat, iborat.

Ключевые слова: семя, дети, родители, соседство, родина, нация, народ, религия, 
традиция, гордост, любов, состоит из.

Key words: family, children, parents, neighborhood, homeland, nation, people, religion, 
tradition, pride, love, consists of.

Oila – bu har bir aʼzoning oʻzini oʻzi himoya qilish (oʻzini oʻzi himoya 
qilish) va oʻzini oʻzi qadrlash (oʻzini oʻzi qadrlash) ehtiyojlarini optimal 
qondirish maqsadida yaratilgan ijtimoiy-pedagogik guruh. Oila insonda 
uy tushunchasini u yashaydigan xona sifatida emas, balki ular kutadigan, 
sevadigan, tushunadigan va himoya qiladigan his-tuygʻular va his-tuygʻular 
sifatida yaratadi. Oila shunday tarbiyaki, insonni barcha koʻrinishlari bilan “oʻz 
bagʻriga oladi”. Barcha shaxsiy fazilatlar oilada shakllanishi mumkin. Voyaga 
etgan shaxsning shakllanishida oilaning taqdiri ahamiyati hammaga maʼlum.

Oila tarbiyasi – bu muayyan oila sharoitida ota-onalar va qarindoshlarning 
saʼy-harakatlari bilan rivojlanadigan tarbiya va taʼlim tizimi.

Oila tarbiyasi murakkab tizimdir. Bunga bolalar va ota-onalarning genetik 
va biologik (tabiiy) salomatligi, moddiy va iqtisodiy taʼminoti, ijtimoiy mavqe, 
turmush tarzi, oila aʼzolarining soni, yashash joyi, bolaga munosabati taʼsir 
qiladi. Bularning barchasi uzviy bogʻliq va har bir holatda turlicha namoyon 
boʻladi.

Oilaviy rollarga quyidagilar kiradi:
 • bolaning oʻsishi va rivojlanishi uchun maksimal sharoitlarni yaratish;
 • bolaning ijtimoiy, iqtisodiy va psixologik himoyasiga aylanish;
 • oilani yaratish va qoʻllab-quvvatlash, unda bolalarni tarbiyalash va 

kattalar bilan munosabatlar tajribasi;
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 • bolalarga oʻz-oʻziga xizmat qilish va yaqinlariga yordam berishga 
qaratilgan foydali koʻnikmalar va amaliy koʻnikmalarni oʻrgatish;

 • oʻz-oʻzini hurmat qilish, oʻz qadr-qimmatini tarbiyalash.
Shuningdek, oila-maktabgacha taʼlim muassasasining oila orqali hamkorligi 

mexanizmi orqali xudo orqali oilada bolalarni maʼnaviy-axloqiy tarbiyalash 
tizimining samaradorligini rivojlantirish zarur. “Bolalarning har tomonlama 
intellektual, estetik va jismoniy rivojlanishi uchun maktabgacha taʼlim 
muassasalaridagi shart-sharoitlarni tubdan yaxshilash, bolalarning maktabgacha 
taʼlim bilan qamrab olinishini jiddiy oshirish va uning qulayligini taʼminlash, 
pedagog va mutaxassislarning malaka darajasini yuksaltirish” 

Oilaviy tarbiyaning maqsadi hayotda duch keladigan qiyinchilik va toʻsiqlarni 
yengib oʻtishga yordam beradigan shunday shaxsiy fazilatlarni rivojlantirishdir. 
Intellektual rivojlanish va ijodiy qobiliyat, dastlabki ish tajribasi, axloqiy-estetik 
shakllanishi, hissiy madaniyati va bolalarning jismoniy salomatligi, ularning 
baxtiyorligi – bularning barchasi oilaga, ota-onalarga bogʻliq va bularning 
barchasi oilaviy tarbiyaning vazifasidir. Ota-onalar bolalarga eng kuchli taʼsir 
koʻrsatadigan birinchi tarbiyachilardir. Batafsil J.J.Russo har bir keyingi 
oʻqituvchi bolaga avvalgisiga qaraganda kamroq taʼsir qiladi, deb taʼkidladi.

Bola shaxsining shakllanishi va rivojlanishiga oila taʼsirining ahamiyati aniq 
koʻrsatildi. Oila va ijtimoiy taʼlim bir-biri bilan chambarchas bogʻliq, bir-birini 
toʻldiradi va hatto maʼlum bir doirada bir-birini almashtirishi mumkin, lekin 
ular umuman teng emas va hech qanday sharoitda shunday boʻlishi mumkin 
emas.

Oila tarbiyasi boshqa tarbiyalarga qaraganda koʻproq emotsionaldir, 
chunki uning “yoʻlboshchisi” ota-onaning farzandga boʻlgan mehridir, bu esa 
bolalarning ota-onaga nisbatan oʻzaro his-tuygʻularini uygʻotadi. Oilaning 
bolaga taʼsirini koʻrib chiqing.

1. Oila xavfsizlik hissi uchun asos boʻlib xizmat qiladi. Bogʻlanish 
munosabatlari nafaqat munosabatlarning kelajakdagi rivojlanishi uchun 
muhimdir – ularning bevosita taʼsiri yangi yoki stressli vaziyatlarda bolada 
paydo boʻladigan tashvishlarni kamaytirishga yordam beradi. Shunday 
qilib, oila asosiy xavfsizlik tuygʻusini taʼminlaydi, tashqi dunyo bilan oʻzaro 
munosabatda boʻlganda bolaning xavfsizligini kafolatlaydi, uni oʻrganish va 
unga javob berishning yangi usullarini oʻzlashtiradi. Bundan tashqari, yaqinlar 
umidsizlik va bezovtalik paytlarida bola uchun tasalli manbai hisoblanadi.

2. Ota-onalarning xatti-harakatlari modellari bola uchun muhim boʻladi. 
Bolalar odatda boshqa odamlarning va koʻpincha ular bilan eng yaqin aloqada 
boʻlganlarning xatti-harakatlaridan nusxa koʻchirishga moyildirlar. Qisman bu 
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boshqalarning xatti-harakati kabi oʻzini tutishga ongli ravishda urinish, qisman 
bu ongsiz taqlid boʻlib, u boshqasiga identifikatsiya qilishning bir tomonidir.

Shu munosabat bilan shuni taʼkidlash kerakki, bolalar oʻzlarining xatti-
harakatlarining muayyan usullarini ota-onalardan nafaqat ularga toʻgʻridan-
toʻgʻri yetkazilgan qoidalarni (tayyor retseptlar) oʻzlashtirib olish, balki ota-
onalarning munosabatlarida mavjud boʻlgan naqshlarni kuzatish orqali ham 
oʻrganishadi (misol.). Retsept va misol mos keladigan hollarda, bola ota-onasi 
kabi yoʻl tutishi mumkin.

3. Bolaning hayotiy tajribasini egallashida oila katta ahamiyatga ega. Ota-
onalarning taʼsiri ayniqsa katta, chunki ular bola uchun zarur hayotiy tajriba 
manbai hisoblanadi. Bolalarning bilim fondi koʻp jihatdan ota-onalar bolaga 
kutubxonalarda oʻqish, muzeylarga tashrif buyurish va tabiatda dam olish 
imkoniyatini qanday berishlariga bogʻliq. Bundan tashqari, bolalar bilan koʻp 
gaplashish muhimdir.

Hayotiy tajribalari turli xil vaziyatlarni oʻz ichiga olgan va muloqot 
muammolarini yengishga qodir, turli xil ijtimoiy munosabatlardan 
zavqlanadigan, yangi muhitga moslashish va atrofdagi oʻzgarishlarga ijobiy 
munosabatda boʻlish uchun boshqa bolalarga qaraganda yaxshiroq boʻladi.

4. Bolada intizom va xulq-atvorni shakllantirishda oila muhim omil 
hisoblanadi. Ota-onalar bolaning xatti-harakatlariga muayyan turdagi xatti-
harakatlarni ragʻbatlantirish yoki qoralash, shuningdek jazolarni qoʻllash yoki 
xatti-harakatlarda ular uchun maqbul boʻlgan erkinlik darajasiga ruxsat berish 
orqali taʼsir qiladi. Ota-onadan bola nima qilish kerakligini, oʻzini qanday 
tutish kerakligini oʻrganadi.

5. Oiladagi muloqot bola uchun namunaga aylanadi. Oiladagi muloqot 
bolaga oʻz qarashlari, meʼyorlari, munosabatlari va gʻoyalarini rivojlantirishga 
imkon beradi. Bolaning rivojlanishi unga oilada muloqot qilish uchun qanday 
yaxshi sharoitlar yaratilganiga bogʻliq boʻladi; rivojlanish, shuningdek, oiladagi 
muloqotning ravshanligi va ravshanligiga bogʻliq.

Bola uchun oila tugʻilgan joy va asosiy yashash joyidir. Uning oilasida uni 
tushunadigan va oʻzi kabi qabul qiladigan yaqin odamlari bor – sogʻlom yoki 
kasal, mehribon yoki unchalik yaxshi emas, itoatkor yoki qoʻpol va beadab – u 
oʻzinikidir.

Aynan oilada bola atrofdagi dunyo haqidagi bilim asoslarini oladi va 
ota-onasining yuqori madaniy va maʼrifiy salohiyati bilan u nafaqat asosiy 
bilimlarni, balki butun umri davomida madaniyatni ham olishda davom 
etadi. Oila maʼlum bir axloqiy va psixologik iqlimdir, bola uchun bu odamlar 
bilan munosabatlarning birinchi maktabidir. Aynan oilada bolada yaxshilik 
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va yomonlik, odob-axloq, moddiy va maʼnaviy qadriyatlarni hurmat qilish 
haqidagi tasavvurlari shakllanadi. Oiladagi yaqin odamlar bilan u muhabbat, 
doʻstlik, burch, masʼuliyat, adolat... tuygʻularini boshdan kechiradi.

Oila tarbiyasining xalq taʼlimidan farqli oʻlaroq, maʼlum bir oʻziga 
xosligi mavjud. Oʻz tabiatiga koʻra, oilaviy tarbiya hissiyotga asoslanadi. 
Dastlab, oila, qoida tariqasida, ushbu ijtimoiy guruhning axloqiy muhitini, 
uning aʼzolarining munosabatlarining uslubi va ohangini belgilaydigan sevgi 
tuygʻusiga asoslanadi: muloyimlik, mehr-oqibat, gʻamxoʻrlik, bagʻrikenglik, 
saxiylik, kechirish qobiliyati, burch hissi.

Ota-ona mehrini olmagan bola doʻstona, gʻazablangan, boshqa odamlarning 
tajribasiga qoʻpol, beadab, tengdoshlar guruhida janjalkash, baʼzan esa yopiq, 
notinch, haddan tashqari uyatchan boʻlib oʻsadi. Haddan tashqari mehr-
muhabbat, mehr-oqibat, ehtirom va ehtirom muhitida oʻsgan kichkina odam 
oʻz-oʻzidan xudbinlik, ayollik, buzuqlik, takabburlik, ikkiyuzlamachilik kabi 
fazilatlarni erta rivojlantiradi.

Agar oilada his-tuygʻular uygʻunligi boʻlmasa, unda bunday oilalarda 
bolaning rivojlanishi murakkablashadi, oilaviy tarbiya shaxsning shakllanishida 
noqulay omilga aylanadi.

Oila tarbiyasining yana bir xususiyati oilaning turli yoshdagi ijtimoiy guruh 
ekanligi: u ikki, uch, baʼzan toʻrt avlod vakillarini oʻz ichiga oladi. Va bu 
degani – turli xil qiymat yoʻnalishlari, hayot hodisalarini baholashning turli 
mezonlari, turli ideallar, nuqtayi nazarlar, eʼtiqodlar. Bitta odam ham tarbiyachi, 
ham oʻqituvchi boʻlishi mumkin: bolalar – onalar, otalar – bobolar – buvilar 
va bobolar. Va bu qarama-qarshiliklarga qaramay, barcha oila aʼzolari bir xil 
kechki ovqat stolida oʻtirishadi, birgalikda dam olishadi, uy ishlarini qilishadi, 
bayramlarni tashkil qilishadi, maʼlum anʼanalarni yaratadilar, eng xilma-xil 
munosabatlarga kirishadilar.

Oʻzbekiston Respublikasining 2016-yil 14-sentyabrda qabul qilingan 
“Yoshlarga oid davlat siyosati toʻgʻrisidagi qonun”ning 18-moddasida 
taʼkidlanganidek: “Yoshlarning huquqlari, erkinliklari va qonuniy 
manfaatlarini himoya qilishga, ularning jamiyat hayotidagi roli va faolligini 
oshirishga,sogʻlom va barkamol yosh avlodni tarbiyalashga, oilada maʼnaviy-
axloqiy muhitni shakllantirishga qaratilgan chora-tadbirlarni koʻradi” .

Oilaviy taʼlimning oʻziga xos xususiyati oʻsib borayotgan insonning butun 
hayoti bilan uzviy bogʻliqlikdir: bolani barcha hayotiy faoliyatga qoʻshish – 
intellektual va kognitiv, mehnat, ijtimoiy, qadriyatlarga yoʻnaltirilgan, badiiy va 
ijodiy, oʻynoqi, erkin muloqot. Bundan tashqari, u barcha bosqichlardan oʻtadi: 
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elementar urinishlardan tortib, eng murakkab ijtimoiy va shaxsiy ahamiyatga 
ega xulq-atvor shakllarigacha.

Oila tarbiyasi ham keng taʼsir doirasiga ega: u insonning butun hayoti 
davomida davom etadi, kunning istalgan vaqtida, yilning istalgan vaqtida 
sodir boʻladi. Inson uning foydali (yoki salbiy) taʼsirini hatto uydan uzoqda 
boʻlganda ham boshdan kechiradi: maktabda, ishda, boshqa shaharda taʼtilda, 
xizmat safarida. Va maktab stolida oʻtirgan oʻquvchi aqliy va hissiy jihatdan 
koʻrinmas iplar bilan uyi, oilasi, uni tashvishga soladigan koʻplab muammolar 
bilan bogʻlangan.

Biroq, oilada tarbiyaviy taʼsirning muayyan qiyinchiliklari, qarama-
qarshiliklari va kamchiliklari mavjud. Taʼlim jarayonida hisobga olinishi kerak 
boʻlgan oilaviy taʼlimning eng keng tarqalgan salbiy omillari:

 • moddiy omillarning noadatiy taʼsiri: narsalarning koʻpligi yoki 
etishmasligi, moddiy farovonlikning oʻsib borayotgan shaxsning 
maʼnaviy ehtiyojlaridan ustunligi, moddiy ehtiyojlar va ularni qondirish 
imkoniyatlarining nomutanosibligi, buzuqlik va xotinbozlik, oila 
xoʻjaligining axloqsizligi va noqonuniyligi;

 • - ota-onalarning maʼnaviyatsizligi, bolalarning maʼnaviy rivojlanishiga 
intilmasligi;

 • - avtoritarizm yoki “liberalizm” , jazosizlik va kechirimlilik;
 • - axloqsizlik, oilada axloqsiz uslub va munosabatlar ohangining 

mavjudligi;
 • - oilada normal psixologik iqlimning yoʻqligi;
 • - har qanday koʻrinishdagi fanatizm;
 • - pedagogik savodsizlik, kattalarning qonunga xilof xatti-harakatlari.

Yana bir bor takror aytamanki, oilaning turli vazifalari orasida yosh avlod 
tarbiyasi, shubhasiz, ustuvor ahamiyatga ega. Bu funksiya oilaning butun 
hayotiga kiradi va uning faoliyatining barcha jihatlari bilan bogʻliq.

Biroq, oilaviy taʼlim amaliyoti shuni koʻrsatadiki, baʼzi ota-onalar oʻz 
farzandlarini qanday tarbiyalash va rivojlanishiga yordam berishni bilishmaydi, 
boshqalari buni xohlamaydilar, boshqalari esa buni bilmaydilar, chunki bu har 
doim ham “ sifatli” emas. har qanday hayot sharoitlari (jiddiy kasalliklar, ish 
va turmush tarzini yoʻqotish, axloqsiz xatti-harakatlar va boshqalar), boshqalar 
bunga yetarlicha ahamiyat bermaydilar. Binobarin, har bir oilada ozmi-koʻpmi 
taʼlim olish imkoniyati, ilmiy til bilan aytganda, tarbiyaviy salohiyat mavjud. 
Uydagi taʼlimning natijalari ushbu imkoniyatlarga va ota-onalarning ulardan 
qanchalik oqilona va maqsadli foydalanishiga bogʻliq.
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Oilaning tarbiyaviy salohiyati» tushunchasi ilmiy Foydalanilgan adabiyotlar.
da nisbatan yaqinda paydo boʻlgan va bir maʼnoli talqinga ega emas. Olimlar 
unga oila hayotidagi turli shart-sharoitlar va omillarni aks ettiruvchi, uning 
tarbiyaviy shart-sharoitlarini belgilaydigan va koʻp yoki kamroq darajada 
bolaning muvaffaqiyatli rivojlanishini taʼminlaydigan koʻplab xususiyatlarni 
oʻz ichiga oladi. Oilaning turi, tuzilishi, moddiy taʼminoti, yashash joyi, 
psixologik mikroiqlimi, anʼana va urf-odatlari, ota-onalarning madaniyati va 
taʼlim darajasi va boshqa koʻplab xususiyatlar hisobga olinadi. Biroq, shuni 
yodda tutish kerakki, omillarning hech biri yolgʻiz oʻzi oiladagi maʼlum 
darajadagi taʼlimni kafolatlay olmaydi: ularni faqat jamlangan holda koʻrib 
chiqish kerak.
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РEЗЮМE
Ushbu maqolada oilada bolalarni maʼnaviy-axloqiy tarbiyalash, taʼlim – tarbiyada oila, bogʻcha, 

maktab va mahalla hamkorligi hozirgi vaqtda mukammal taʼlim-tarbiya berishning muhim omillari va 
urf-odatlari bilan faxrlanish tuygʻularini shakllantirish yoritilgan. 

РEЗЮМE
В данной стате выделены духовно-нравственное воспитание детей в семе, формирование гор-

дости за традитсии и важные факторы обеспечения отличного воспитания в воспитании – сотруд-
ничество семи, детского сада, школы и соседства в воспитании.

SUMMARY
This article highlights the spiritual and moral upbringing of children in the family, the formation of 

pride in traditions and important factors for ensuring excellent upbringing in upbringing – the cooperation 
of the family, kindergarten, school and neighborhood in upbringing.


